Barbares se glorifieront de leurs vic- buvant, mangeant, se réjouissant et mt de la désolation qu'ils auront ré- dans la Perse, la Syrie, la Cappa- Isaurie, l'Afrique, la Sicile et dans s qui sont proches de Rome, et dans qui les entourent; ils diront en blas- t: « Nous avons conquis ce pays par ourage, et nous avons soumis tous i y habitent, et les Chrétiens ne pour- nais échapper à nos mains.» Alors le Grecs et des Romains se lèvera tout contre eux avec une grande fureur, agitera comme un homme qui avait omni par l'ivresse et qu'on regardait mort et ne pouvant plus rien faire. ra de la mer des Ethiopiens pour r contre eux, et il portera le glaive solation dans la tribu qui est dans trie, et il réduira en captivité leurs et leurs fils.

fils du roi descendra avec l'épée sur e promise, et la frayeur se répandra ux; tous leurs camps seront livrés au t à la captivité, à la mort et à la cor-

ruption; et le roi des Romains imposera sur eux un joug sept fois plus pesant que celui qu'ils imposaient sur la terre. De grandes angoisses, la faim, la soif et la tribulation s'empareront d'eux, et eux, leurs femmes et leurs fils serviront ceux qui les servaient précédemment, et leur servitude sera cent fois plus amère et plus dure que celle qu'ils avaient imposée aux Chrétiens. Les terres qu'ils avaient dévastées seront pacifiées, et chacun reviendra dans son pays et dans l'héritage de ses pères, et les hommes multiplieront comme des sauterelles sur la terre qui avait été dévastée; mais l'Égypte sera désolée, l'Arabie ravagée par les flammes, et toute la fureur du roi des Romains se déploiera contre ceux qui auront renié Notre-Seigneur Jésus-Christ.

« Les hommes se reposeront alors de leurs tribulations, mais cette paix sera celle que le bienheureux apôtre a signalée quand il a dit: « Lorsque les hommes diront paix et sécurité, alors la destruction viendra sur eux.» Tandis que les hommes se livreront à la joie, mangeant et buvant, se mariant et restant dans la tranquillité et l'allégresse, bâtissant des maisons et demeurant exempts de soucis et d'inquiétude, alors les portes de l'Aquilon seront ouvertes, et les armées de ces peuples enfermés par Alexandre accourront et tous les habitants de la terre seront saisis d'effroi à leur aspect; ils prendront la fuite et iront se cacher dans les montagnes et dans les cavernes, et beaucoup d'entre eux expireront de frayeur, et il n'y aura personne qui les ensevelisse. Car les peuples qui sortiront de l'Aquilon mangeront les chairs des hommes et boiront le sang des bêtes comme de l'eau, et mangeront des animaux immondes, des serpents, des scorpions et toutes sortes de bêtes horribles et abominables, et les reptiles qui rampent sur la terre, ainsi que les cadavres des animaux et des hommes, et les fruits de l'avortement des femmes; ils tueront les enfants et les donneront à leurs mères afin qu'elles les mangent, et ils corrompent la terre, et ils la souilleront, et il n'y aura personne qui puisse tenir contre eux.